S (âmara Øluntttpai be 3farbinópoiS
j - 	 QEtabo be ão Paulo

TERRA DA MANGA

AUTOGRAFO N.° 3918/2018 	Lei 11.0

PROJETO DE LEI N.° 028/2018 do Executivo:

"DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL NA
LEI 4438117, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017, PARA
CONCESSAO DE C0NTRIBuIç6ES E AUXILIOS
ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO, QUE
ESPECIFICA".

Art. 1 0. - Fica o Executivol Municipal local, autorizado a repassar Os recursos recebidos
através do Fundo Municipal do Idoso, criado através da Lei Municipal n°. 3955/12, de 18
de setembro de 2012, provenientes da destiriação do ltpposto de Renda devido por
pessoas fisicas ou juridicas, através de contribuiçôes e auxilios para Entidades do
municipio, sem finalidade lucrativa, cadastradas no Conselho Municipal do Idoso.

§ 1 0. - Conforme projetos aprovados pelo Conselho Municipal do Idoso, as Entidades a
serem coritempladas estão abaixo mencionadas, corn seus respectivos valores. Os
projetos deverão seguir a politica de avaliação traçada pelo Consetho supra citado.

Cnntribuicñes

LARSAÔVICENTE DE PAULO - CNPJ - 50.710;4171000.116 .R$29.356,89
SOMA R$ 29 356,89

Aiiwilinc

SOCIEDADE ESPIRITA "DR. BEZERRA DE MENEZES" - CNPJ -

50.710.425/0001-62
R$ 12.523,94

SOMA R$ 12.523,94
TOTAL R$ 41.880,83

§ 20  - A utilização dos recursos repassados devera ser realizada ate 31 de dezembro de
2018. As prestacOes de contas deverão ser elabbradas nos termos das lnstruçOes n°.
02/2016, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, para que seja submetida a
apreciacão do Conselho Municipal do Idoso.

Art. 20. - Para cobertura das despesas citadas no artigo anterior, fica o Executivo
Municipal autorizado a abrir na atual pela orçamentária, Lei Municipal n°. 4438/17, de 17
de outubro de 2017, credito especial no valor de R$ 41.880,83 (quarenta e urn mil,
oitocentos e oitenta reais e oitenta e trés centavos), corn as seguintes codificaçoes:

02 - EXECUTIVO
17— FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
08.241.0025.2.060 - Manutencão do Fundo Municipal do Idoso
4.4.50.41.00.91.0510 1 ContribuiçOes R$ 29.356,89
4.4.50.42.00.91.0510 Auxilios R$ 12.523,94

TOTAL R$ 41.880,83

0  Cârnara jjtuntctpaibe 3jathtnópolS
Qtabo be i§ao 3paulo

TERRA DA MANGA

Art. 30. - 0 credito de que trata o artigo anterior será coberto corn os recursos
provenientes de parte do saldo financeiro disponIvel do exercIcio de 2017, do Fundo
Municipal do Idoso.

Art. 40. - Ficam alterados os anexos II e Ill do Piano Plurianual - Lei 4433, de 26-09-2017
e anexos V e VI da Lei de Diretrizes Orçamentarias - LDO 2018 - Lei n°. 4419, de 27-06-
2017 e suas posteriores alteracães.

Art. 50. - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicaçao, revogadas as disposiçães
ern contrario.

avodesouS 	-
I. Sccretario

Carnara Municipal de Jardinopoljssp